
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO  
 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DEL DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 01-07-2020 

 

Montefortino,lì 03-07-2020 

 

 

Registro Generale n. 5 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 5 DEL 01-07-2020 

 

 

Oggetto: NOMINA ECONOMO, SUB ECONOMO E AGENTE CONTABILE. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di luglio,  IL SINDACO CIAFFARONI 

DOMENICO 

 

 

CONSIDERATI: 
- L’art. 153 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2020 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

locali al comma 7 prevede l’istituzione di un servizio di economato, cui viene 
preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non 
rilevante ammontare; 

- L’art. 93 dello stesso D.Lgs. 267/2000, che testualmente, al comma 2, recita: “Il 
tesoriere ed ogni altro agente che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato 
della gestione dei beni degli Enti locali, nonché coloro che si ingeriscono negli 
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti; 

- L’art. 233 dello stesso D.lgs. 267/2000, che stabilisce il procedimento di 
rendicontazione della gestione dei conti degli agenti contabili, soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e procedure previste in materia; 

- L’art. 2 del Regolamento comunale economato approvato con Deliberazione 
consiliare del 09.02.2015 e successivamente modificato con Deliberazione consiliare 
del 24.10.2017 che testualmente, al comma 2, recita: “1) L’economo è nominato con 
Decreto del Sindaco fra i dipendenti del Comune di Montefortino inquadrati in 
categoria non inferiore alla “B3”; può essere nominato anche sub-economo al quale 
è affidato il servizio di economato in caso di assenza o impedimento dell’economo; 
nel caso in cui vengano nominati  dipendenti non di ruolo è necessario darne 



Decreto SINDACO n.5 del 01-07-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

opportuna motivazione nell’atto di nomina. 2) L’Economo è agente contabile a tutti 
gli effetti. 3) In caso di sostituzione dell’economo colui che cessa deve procedere alla 
consegna a quello subentrante del passaggio delle consegne è redatto apposito 
verbale sottoscritto dal titolare uscente, da quello subentrante e vistato dal 
Responsabile dell’area economico-contabile; 

RITENUTO pertanto necessario: 
- Nominare economo il Dott. Ripani Stefano assunto dal Comune di Montefortino non 

di ruolo per gli adempimenti post-sisma in qualità di Istruttore Direttivo Contabile, 
categoria giuridica D1; 

- Nominare sub-economo, al quale è affidato il servizio di economato in caso di 
assenza o impedimento dell’economo, il Geom. Conti Massimo assunto dal Comune 
di Montefortino non di ruolo per gli adempimenti post-sisma in qualità di Istruttore 
Tecnico Geometra con categoria giuridica C1, in ragione delle seguenti motivazioni: il 
servizio svolto dall’economo è prevalentemente reso necessario, in questo 
particolare periodo, dalla molteplici incombenze a supporto dei servizi preposti alla 
ricostruzione post-sisma; inoltre proprio alla luce dei gravosi ed innumerevoli 
adempimenti post-sisma l’ente non può più permettersi, per molteplici spese minute 
che possono essere sostenute in contanti, di ricorrere alla procedura ex D.Lgs. 
50/2016 rischiando l’aggravamento dell’azione amministrativa ed è per questo che il 
servizio economato deve essere rafforzato; 

RITENUTO inoltre opportuno, al fine di garantire una migliore fruibilità dei servizi offerti 
all’utenza, fermo restando che l’economo e il subeconomo per la loro qualità di riscuotitori 
speciali sono a tutti gli effetti agenti contabili come specificato nel Regolamento citato, il 
Dott. Ripani Stefano e il Geometra Massimo Conti prestino il loro servizio di agenti contabili 
ogni volta che se ne ravvisa la necessità da parte di ogni ufficio e servizio del Comune di 
Montefortino. 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il vigente Regolamento comunale economato; 

 
DECRETA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto; 
DI NOMINARE, per le ragione espresse in premessa: 

- Economo ed agente contabile il Dott. Ripani Stefano assunto dal Comune di 
Montefortino non di ruolo per gli adempimenti post-sisma in qualità di Istruttore 
Direttivo Contabile con categoria giuridica D1; 

- Sub-economo ed agente contabile il Geom. Conti Massimo, al quale è affidato il 
servizio economato in caso di assenza o impedimento dell’economo, assunto dal 
Comune di Montefortino non di ruolo per gli adempimenti post-sisma in qualità di 
Istruttore Tecnico Geometra con categoria giuridica C1, in ragione delle seguenti 
motivazioni:  il servizio svolto dall’economo è prevalentemente reso necessario, in 



Decreto SINDACO n.5 del 01-07-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

questo particolare periodo, dalla molteplici incombenze a supporto dei servizi 
preposti alla ricostruzione post-sisma; inoltre proprio alla luce dei gravosi ed 
innumerevoli adempimenti post-sisma l’ente non può più permettersi, per molteplici 
spese minute che possono essere sostenute in contanti, di ricorrere alla procedura ex 
D.Lgs. 50/2016 rischiando l’aggravamento dell’azione amministrativa ed è per questo 
che il servizio economato deve essere rafforzato; 

DI DISPORRE che tale atto sia comunicato al Dott. Ripani Stefano e al Geom. Conti Massimo; 
DI DISPORRE che il presente decreto abbia effetto immediato e sia pubblicato all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni. 
 
 



Decreto SINDACO n.5 del 01-07-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 03-07-2020    al 18-07-2020 

Lì  03-07-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CIAFFARONI DOMENICO 

 


